
COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 

 

 

DECIZIA nr. 9 
din 21 noiembrie 2023 

 

Cu privire la stabilirea datei de referință  

a recensământului populației și locuințelor 2024 și 

 perioadei de colectare a datelor de recensământ 

 

În temeiul art.19 alin. (5) lit. (d) din Legea nr. 231/2022 privind recensământul populației 

și locuințelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 558), Comisia 

Națională pentru recensământul populației și locuințelor din anul  

 

DECIDE: 

 

1. A susține proiectul hotărârii Guvernului cu privire la data de referință a 

Recensământului populației și locuințelor în anul 2024 și a perioadei de colectare a 

datelor de recensământ și modificarea Anexei nr.6 la Hotărârea Guvernului 

nr.951/2022, elaborat de Biroul Național de Statistică (anexele 1 și 2). 

2. Biroul Național de Statistică va prezenta Cancelariei de Stat pentru înregistrare și va 

promova proiectul hotărârii Guvernului în cauză. 

3. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Biroului Național de Statistică  

destinată activității Comisiei Naționale pentru recensământul populației și locuințelor 

din anul 2024. 

  

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024             semnat               Artur MIJA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

la Decizia CNRPL nr.9 

din 21 noiembrie 2023 

Proiect 

 
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE Nr. 

 

din _______________________2023 

Chișinău 

 

cu privire la data de referință a Recensământului populației și locuințelor  

în anul 2024,  a perioadei de colectare a datelor de recensământ 

și modificarea Anexei nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 

 

În temeiul art.6 alin.(2) și art. 7 alin.(3), art. 12 alin, (2) din Legea nr. 231/2022 

privind recensământul populației și locuințelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 267-273, art. 558), Guvernul  

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se stabilește ziua de 8 aprilie 2024, ora 00:00, data de referință a 

Recensământului populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024. 

2. Se stabilește perioada 8 aprilie – 7 iulie 2024, perioada de colectare a datelor de 

recensământ în cadrul desfășurării Recensământului populației și locuințelor din 

Republica Moldova în anul 2024.  

3. Se stabilește că, datele de recensământ despre persoanele care fac obiectul 

recensământului vor fi colectate: 

a) în mod direct - prin recenzarea (intervievarea) persoanelor în cauză, precum și  

b) în mod indirect - din surse de date administrative și/sau private.  

Metoda concretă de colectare a datelor de recensământ, inclusiv cu utilizarea 

dispozitivelor electronice, se stabilește de către Biroul Național de Statistică. 
4. Perioada de realizare a anchetei post-recenzare, al cărei scop este evaluarea 

acoperirii și preciziei datelor de recensământ, va fi stabilită de către Biroul Național de 

Statistică. 

5. Anexa nr.6 la Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 cu privire la organizarea și 

efectuarea recensământului populației și al locuințelor din Republica Moldova în anul 

2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 23-24 art. 57), se modifică după 

cum urmează: 

La pct.1 în Tabel, la poziția ,,Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al 

Poliției de Frontieră)” în colonița 3 după sintagma ,,IDNP se completează cu cuvintele 

,,Numele, Prenumele”. 
 

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN 

 

Coordonat: 

Secretar general al Cancelariei de Stat                                         Artur MIJA  



Anexa 2 

la Decizia CNRPL nr.9 

din 21 noiembrie 2023 

 

NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului 

cu privire la data de referință a Recensământului populației și locuințelor  

în anul 2024, a perioadei de colectare a  datelor de recensământ  

și modificarea Anexei nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 

 

1. Denumirea autorului și, după caz,  a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la data de referință a recensământului 

populației și locuințelor în anul 2024, a perioadei de colectare a datelor de recensământ și 

modificarea Anexei nr.6 la Hotărârea Guvernului nr.951/2022 (în continuare – Proiect) este 

elaborat de către Biroul Național de Statistică. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în vederea implementării art.6 alin. (2) și 

art.7, alin.(3) ale Legii nr.231/2022 privind recensământul populației și locuințelor  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 558). 

 

Prin aprobarea proiectului se urmărește: a) stabilirea datei de referință a 

recensământului populației și locuințelor (în continuare - RPL); b) a perioadei de colectare 

a datelor RPL, c) modul de participare la recensământ a persoanelor care fac obiectul 

recenzării,  și anume prin recenzare (intervievare), precum și c) operarea unor completări 

în Anexa nr.6 la Hotărârea Guvernului nr. 951/2022.  

 

Scopul recensământului este de a oferi informații de interes public despre populația 

rezidentă și locuințe pentru elaborarea, monitorizarea și evaluarea politicilor, pentru 

argumentarea deciziilor de dezvoltare umană, pentru cercetarea științifică și dezvoltarea 

mediului de afaceri. 

 

Informațiile colectate la recensământ sunt prelucrate ulterior, în special pentru:  

a) calculul numărului populației rezidente a Republicii Moldova la data de referință a 

recensământului, dar și servesc drept bază pentru estimările anuale post-cenzitare, cu 

dezagregare la nivel detaliat în profil teritorial: raioane/municipii, orașe, comune;  

b) calculul indicatorilor de recensământ, cu dezagregare teritorială;  

c) constituirea bazei de sondaj pentru cercetări statistice în gospodăriile populației.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop  

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu conține nemijlocit norme de armonizare a legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene, dar totodată, va contribui la pregătirea către și realizarea 

recensământului populației și locuințelor ținând cont de standardele și bunele practici 

europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Legea nr.231/2022 privind recensământul populației și locuințelor are drept scop 

organizarea și efectuarea recensământului, care implică procesul de planificare, colectare, 



prelucrare, evaluare și diseminare a datelor despre persoane (caracteristici demografice, 

sociale și economice) și locuințele acestora și pentru producerea indicatorilor de 

recensământ.  

 

Principalele prevederi ale proiectului hotărârii Guvernului: 

1) stabilește data de referință și ora care servește drept indicație precisă 

de începere a procesului de efectuare a RPL,  

2) stabilește perioada de timp în cursul căreia se colectează datele RPL 

în teren; 

3) stabilește modul de participare la recensământ a persoanelor care fac 

obiectul recenzării,  și anume prin recenzare (intervievare). 

 

Proiectul prevede de asemenea completarea Anexei nr. 6 la Hotărârea Guvernului 

nr.951/2022 cu informația privind numele și prenumele persoanelor fizice deținute de 

către Inspectoratul Poliției de Frontieră, care vor fi prelucrate în scopul organizării și 

efectuării recensământului populației şi locuințelor, în corespundere cu prevederile art. 

13 al Legii 231/2022 privind recensământul populației și locuințelor. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Realizarea prezentului proiect de hotărâre de Guvern nu implică cheltuieli financiare 

suplimentare din bugetul de stat. 

6. Modul de încorporare a proiectului în sistemul actelor normative în vigoare 

Proiectul dat este în concordanță cu legislația națională și pentru implementarea 

prevederilor hotărârii în cauză nu este necesară amendarea suplimentară a cadrului 

normativ în vigoare. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului hotărârii va fi plasat pe pagina 

oficială a Biroului Național de Statistică (www.statistica.gov.md), la compartimentul 

„Transparență în procesul decizional”, rubrica „Proiecte de decizii” și pe portalul 

guvernamental www.particip.gov.md. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul va fi supus expertizei anticorupție, conform art. 35 din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul hotărârii nu cade sub incidența expertizei de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul va fi supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

11. Constatările altor expertize  

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile 

Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.  

 

Director general    

al Biroului Național de Statistică                                                         Oleg CARA 

http://www.statistica.gov.md/
http://www.particip.gov.md/

